Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 110
 13 de setembro de 2023

"Denomina de “Domingos Corvino”, a Rua 09
do Royal Garden Botucatu”

Art. 1º Fica denominada de “Domingos Corvino” a “Rua 09” do loteamento
denominado Royal Garden Botucatu, com início na “Rua 04” e término na “Rua 10” do
mesmo loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de setembro de 2023.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
6D

4-
75

6C
-J

R
D

E
-7

0C
2

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 110
 13 de setembro de 2023

JUSTIFICATIVA

Domingos Corvino, nascido em 28 de maio de 1933, foi um notável advogado
botucatuense. Constituiu uma linda família com a senhora Ignêz de Rosa Corvino, com
a qual teve três filhos, Ilza, Cláudia e Ivan, que lhe deram quarto netos, Rodolfo,
Octávio, Pedro e Ana Júlia.

Descendente de italianos, era conhecido por todos como Mingo Corvino. Era filho
do senhor Carlos Corvino e da senhora Catarina Papi Corvino.

Jovem, destacou-se como jogador de futebol pela Associação Atlética Ferroviária
de Botucatu (AAF) e chegou a ser convidado para fazer parte do elenco da Sociedade
Esportiva Palmeiras.

Advogado, trabalhou na FEPASA como chefe de divisão até se aposentar.
Participou ativamente de eventos que contribuíram para o desenvolvimento de

Botucatu, fez parte do conselho do Hospital do Bairro (antigo Hospital Sorocabana) e
atuou no Sindicato dos Ferroviários.

Sua paixão pelo futebol e pela A.A.F. foi tamanha que dedicou mais de 55 anos de
sua vida para que a tão amada “Ferroviária” crescesse para se tornar a “gigante da
baixada”. Começou como diretor do clube, tornando-se vice-presidente do senhor Plínio
Paganini, e posteriormente, presidente, deixando o cargo muitos anos depois, por
motivos de saúde. No princípio, a A.A.F. contava com o campo de futebol, bocha e
vestiários. No entanto, o clube precisava crescer. Com uma visão de futuro, Domingos e
alguns diretores penhoraram suas casas para que se construíssem as piscinas, quadras e,
futuramente, a sauna, o ginásio, etc. Os associados puderam então usufruir desse clube
completo, graças a visão de um pequeno grupo de diretores que acreditaram no
potencial do clube.

O senhor Domingos e sua família foram fundadores da igreja presbiteriana do
Jardim Paraíso, localizado na a Avenida Raphael Laurindo, colaborando com a
construção do templo, e lá congregando até primeiro de julho de 2013, data em que veio
falecer, deixando eterna saudade à sua família e àqueles que o conheceram.

O nosso homenageado, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos,
preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4.282/2002, reunindo as
condições para que seu nome seja eternizado através da denominação de uma via
pública em Botucatu. Por ser esta uma justa homenagem, solicito aos nobres pares a
aprovação unânime do referido projeto.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de setembro de 2023.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
6D

4-
75

6C
-J

R
D

E
-7

0C
2

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err  CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 110
13 de setembro de 2023

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
6D

4-
75

6C
-J

R
D

E
-7

0C
2

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 13 de setembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=M6D4756CJRDE70C2, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: M6D4-756C-JRDE-70C2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
6D

4-
75

6C
-J

R
D

E
-7

0C
2

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=M6D4756CJRDE70C2
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6D4756CJRDE70C2
		2023-09-15T10:26:51-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura